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Dolgoznak!
A törvénygyárban felvették újra 

a munkát.
A delegácziókban mérlegelik a 

nagyhatalmiság molochja által igé
nyelt milliókat, mikből annál több 
kell, mert most már h a rm in c z -  
n égy  év  ó ta  csak könnyít súlyú 
papír milliókról van szó, nem arany 
és ezüstről.

Harmincznégy éves papirpénzvi- 
lág! valóban elszégyenitő dolog, ha 
rá gondolunk, de Bécsben annyira 
megszokták, hogy annak megváltoz
tatása legkissebb gondjuk, ha pedig 
Bécsben nem gondolnak rá, Budapes
ten a bankegységnél fogva sem tűz
hetik napirendre e nyomorúság meg
szüntetését.

Az egységes Ausztria önkény- 
uralmának korszakában, úgy a dua
lizmus ideje óta túl is innen is ezer 
milliókra menő államkölcsönöket sze
reztek be katonai s más inproduktiv 
czélokra, a valuta helyreállítására ren
delt úgynevezett „nemzeti", — tettleg 
kényszerkülcsönt is katonásdira köl
tötték el, az ilyenekre adnak a bécsi 
pénznadályok is pénzt természetesen 
jó rebacb mellett az együgyű közön
ség zsebéből, a valuta helyreállitására 
nem előlegeznének egy árva kraj- 
czárt, mert a papir valuta melletti 
disagió az ő éltető elemük, gyors gaz
dagodásuk forrása és a nép vagyoná
nak pusztulása.

Tudják ezt jó a bécsi kormány 
emberei, de hát harmincznégy év óta 
ott is csak mától-holnapra szóló poli-’ 
tikát űznek a jövőre nézve minden 
terv és számitás nélkül, ilyen állapo
tok mellett pedig kedvezni kell a pénz- 
nadályoknak, nehogy eszükbe jusson 
a kölcsönöket előlegező zacskót be
kötni.

Ily helyzetben mély gyökeret ver 
ama nézet, hogy csak nagyobbszerü 
pénzügyi krach, a meglevő értékek 
általános leszállítása juttathat azon 
helyzetbe, hogy igazi érték legyen a 
forgalom eszköze s mig ez bekövet
kezik bizonytalan minden papirérték- 
beli befektetés.

Nem kell hosszassan bizonyíta
nunk, hogy az ily állapot megölője a 
nép munkásságának és takarékossá
gának, hogy a henyeséget és pazar
lást mozditja elő s a vagyont, vele a 
hatalmat rohamos sebességgel a pénz- 
tözsérek — uzsorások kezébe juttatja.

Mig a delegácziók egynéhány heti 
vita után, mely csak szemkáprázta- 
tásra és arra való, hogy nehány dele
gátus tudományát s szakavatottságát 
avagy szónoki tehetségét fitogtathassa, 
megszavazzák a követelt milliókat, 
addig az országgyűlés szakbizottságai 
tárgyalják a jövő évi költségvetést és 
egyéb boldogító törvényjavaslatokat, 
a behozandó újabb adókat.

A „nem adózunk" nemzetet har
mincznégy év óta oda vitték, hogy 
már nincs sem Európában, sem a nagy 
világon állampolgár, ki nagyobb és 
többnemü adóval volna megrakva, 
mint a magyar.

A hűbéres világ maradványai 
1848-ban eltöröltettek, a birtok sza
baddá lett, — azóta oda vitték, hogy 
a birtok már nem a tulajdonosé, ha
nem jobbadán az állammá, a tulajdo
nos csak névleg az, tettleg csak ter
hes feltételek mellett művelője, szol
gája, kinek alig marad, hogy megél
hessen munkája mellett.

Innen aztán értékének folytonos 
alább szállása s a sok végrehajtási ár
verés, — de azért csak emeljük és 
szaporítjuk az adókat!

Dolgoznak egyebekben is.

A törvénykezés nyomorán akar
nak segíteni s pedig aként, hogy meg
szorítván a fellebbezés jogát, a birói 
önkény korlátáit tetemesen kitágítják!

Valóban nehéz higgadtnak ma
radni ilyesek hallatára.

Harmincznégy év előtt elrendelte 
a magyar törvényhozás a magyar ma
gánjog kodifikálását, tizenöt éve, hogy 
van ennek végrehajtására hivatott és 
kötelezett magyar kormány és csak 
most tanácskoznak a tervezet egyik 
része felett a behívott szakférfiak, s 
nevezetes, hogy közel a hányán van
nak, majdnem annyi felé elágazik vé
leményük.

Mi okozza ez elágazást oly kér
désekben is, miknek elveire nézve 
egyértelemben vannak a jogtudósok ?

Semmi egyéb, mint a közösügy, 
ennek tárgyalása és elintézése mód
jainak helytelen megoldása.

Vannak közüsilgyek egy felől Ma
gyarország és Horvátország közt, 
más felől Szent-István birodalma és 
az osztrák országcsoportból álló kong- 
lomerát állam közt, a honossági jog 
bonyolultsága ebből keletkezik és 
maga után vonja ez a személyjog bo- 
nyolulását s kihat végre a vagyon
jogra is.

Az egységes független Magyaror
szág nem ismerné e bonyodalmakat, tör
vényhozása nem tekintene minden 
szakasz megállapitásánál a „monar
chia túlsó felére", haladhatna előre 
akadály nélkül, mint halad előre a 
fiatal s műveltségében több század
dal hátrább levő Románia s a kis 
Szerbia.

A közösügyek mellett pedig csak 
a bonyodalmak szaporodnak oly gor- 
dinsi csomóvá, melynek megoldására 
Nagy Sándor kardja van hivatva.

Eszékről táv irják  az „Egyetértés"- 
nek okt. 31-én. A péosi törvényszék ille
tékesnek mondván ki magát az eszéki 
vasúti szerencsétlenségre vonatkozé bűn
ügyben, a már ismertetett átiratot intézte 
az eszéki törvényszékhez, az ügyre vo
natkozó összes iratoknak hivatalból való 
áttétele végett. Ez átiratra az eszéki tör
vényszék mai napról kelt válaszában azt 
felelte, hogy egyelőre be kell várnia annak 
a fetebbezésnek az elintézését, melyet az 
eszéki törvényszéki ügyész az itteni tör
vényszéknek illetékességi határozata elle
nében a zágrábi báni táblához beadott. 
Ezt az elintézést minden órán várják. Itt 
általában azt hiszik, hogy a báni tábla 
mint utolsó fórum ilyen esetekben a ma
gyar törvénykezés illetékességét elismeri.

Ú jvidék város főispánja F la tt 
Endre saját kérelmére ö felsége a király 
által felmentetett él helyébe Parcsetics 
Bódog neveztetett ki újvidéki főispánná. — 
Beiktatása nov. 9-én tartatik meg.

A bűnvádi e ljárás korm ányterve
zetének indokolása azon kérdésben, mért 
nem lehet Magyarországban a bűnvádi el
járást osküdtszéki alapra fektetni, adatokat 
közölt, melyeket az általános népesedési 
statisztikából állított össze. Ezek között 
szerepelnek a gyermekek, a nők, a kato
nák, a szerzetesek stb., szóval túlnyomó 
számban oly egyének, kiknek számaránya 
az esküdtszéki kérdésre nézve teljesen 
közömbös. Emez adatokkal szemben a 
„Jogtudományi Közlöny" egy teljesen meg
bízható szakember klzlése után a követ
kező statisztikai adatokat állítja össze: 
A magyar nyelv elterjedése Magyarország- 
Erdély városaiban Keleti „A nemzetiségi 
viszonyok Magyarországban" osimü érte
kezése szerint a következő 1 A városi 
népesség összesen: 2.143,030, ebből magyar 
nemzetiségű 1.335,014 == 62’3%, idegen 
ajkú, ki magyarul tud 213.416 =  9‘9°/0, 
tehát tud magyarul a városi népességnek: 
72'27,,-a. Jekelfalutsy „Népünk hivatása 
és foglalkozása" czimü értekezése szerint 
magyar anyanyelvű az iparosok 48'60%, 
a kereskedők 54'04°/„, az idegen ajkúak 
között pedig tud magyarul az iparosok 
30'65%> kereskedők 44 33%, vagyis ösz- 
szesen tud magyarul iparos 64'02°/o, ke- 
kereskedő 74'20°/0. Az esküdtszék legin
kább három osztályból állittatik össze: a 
birtokosuk, a kereskedők a ez iparosok

osztályából. A Magyarországban lakó ke
reskedők a az iparosok osztályából. A 
Magyarországban lakó kereskedők közt 
a fenti teljesen mogbizható kimutatás sze
rint 74'20'Vo, az iparosok közt 64 02°/,, 
tud magyarul. Azt pedig csak nem fogja 
állitani senki, hogy a birtokosok miatt 
nem lehetséges a magyar esküdtszék. Ilyen 
tényekkel szemben a nyelvi szempontot 
állitani fel akadályul az esküdtszék kér- 
désóben, igazán azt mutatja, hogy csak 
azért érvelnek ezzel, mert az esküdtszék 
behozatala ellon nem tudnak felhozni 
egyebet. (Lapunk ez évi folyamában ismé
telten foglalkoztunk e kérdéssel és kifeje
zett nézetünk s annak indokolása minden
felől helyeslésre talál habár — nagyon 
későn is.)

Külföldi szemle.
Európa figyelme most leginkább a 

franczia anarchisták mozgalmai által vé
tetik igénybe. — A szoczialisták tana 
tudvalévöleg elágazik annyi felé, a hány 
vezető tudja egyes csoportok izgatását és 
vezetését markába keríteni, legújabban 
az igazi kommunistákat túlszárnyaló ni
hilista czólzatok terjednek és ugylátszik 
a munkások közt nagy tért foglaltak már 
el. — Ezek magukat jobbadán anarchis
táknak nevezik, de minden csoport külön 
elnevezéssel bir. — Vezető szellemük 
mint Írják Genfben székel, de központi 
igazgatásuk nincsen, minden csoport kü 
lön határoz és rendelkezik, csak utazó 
izgatók tartják fen az összoküttetést. — 
Czéljuk minden intézményt, akár vallási, 
akár állami, akár társadulmi legyen az, 
lerombolni és pedig nem válogatva az esz
közökben. — Az újjá alkotásra még nem 
is gondolnak, ezt hagyják azon időre, mi
dőn minden fenálló elpusztítva lesz. — 
Főtüzbelyük Lyon városa, hol bombame
rénylettel egy kávéházban kezdették meg 
működésüket. — A franozia köztársasági 
kormány a törvény határai közt megtesz 
minden intézkedést, hogy a bűntettesek 
ne kerüljék el a törvény szigorát, a rend
őrség elfoglaltsága rendkívüli.

Az uj olasz választási törvény alap
ján megejtett választások a kormányra 
nézve igen kedvező oredményüek, nagy 
többségre van kilátása.

Szerbiában egy kis miniszterváltság 
volt, a kormány ugyan is abból, hogy a 
király Risztics volt kormányelnököt hi
vatta ós beszélt vele, azt következtette, 
hogy kifelé áll a rudja, mit megelőzve 
leköszönt. — A királynak azonban nem 
volt szándéka megváltoztatni politikájá
nak mostani irányát és nem fogadta el a 
kormány leköszönését.

Duíferin lord a konstantinápolyi an
gol nagy követ hosszabb időre Kairóba 
ment kormánya rendeletéből, hogy Egyip
tom újjá szervezését vezesse. — Az an
gol kormány nincs megelégedve az egyip
tomi kormány szervezési intézkedéseivel 
és Duíferin lord arra lenne hivatva, hogy 
Egyiptomban az angol diktatúrát gyako
rolja.

Az oroszkormány megtiltotta a ló
kivitelt Ausztria-Magyarországba és Né
metországba annak világos jeléül, hogy 
nemsokára magának lesz lovakra szük
sége, az adók és illetékek jövő évtől 
kezdve aranyban lesznek fizetendők s leg- 
haraarébb a lengyel tartományokat fogják 
ezzel nyomni. — A czári család novem
ber hóban Szent-Pétervárra költözik az 
Anicskof palotába, (mely a föld alatt is 
vasvértezve van.)

Az árvizek.
Október hó végén a sirokkó-nak ne

vezett déli szél által hozott roppant eső
felhők az alpesekbo ütödvón oly lecsapó
dásokat okoztak, minők egy században is 
csak ritkán fordulnak elő. — A dráva- 
völgytöl kezdve nyugotra déli Franczia- 
országig és ezentúl a britt szigeteket is 
befoglalva minden völgy vízben áll. — A 
vasútvonalak jobbadán folyók és patakok 
mentén vezetetvén leginkább kivoltak téve 
a rohanó árnak, mely sok helyen a töl
téseket alá- és elmosta a hidakat elvitte, 
a távirda vezetékeket elsodorta, sok he
lyen a közlekedés hetekig szünetelni fog, 
mig nagyjában ismét helyre állítják. — 
Az országutak is temérdek helyen elron- 
gálvák, az alsódrauburgi drávahidat az 
ár elszakította, okt. 31-én a Dráva Va
rasánál két méterrel emelkedett, az eszéki 
hidak e miatt válságos állapotba jutottak, 
a koosihidat erösitik, nehogy elragadtatá- 
sávál az épülő vasúti hidat is veszélyez
tesse, a régi elszakadt vasúti hid marad

ványait jövő héten elhordják. — Zágráb
ból jelentik, hogy a szántóföldek jobba
dán víz alatt állanak, Tyrol, Krajna, 
Karinthia, alsó Steierország, felső Olasz
országban roppant az árvíz puaztitása, a 
szerencsétlenül járt helységeket és váro
sokat elősorolni nem győzik a lapok. — 
Dél-Francziaországban Cannes vidékén is 
nagy a rombolás, ogy vasúti hidat elvitt 
az ár, a személyvonatot a mélységtől alig 
nehány méternyire tudták megállítani. — 
Nimes mellett azonban két teher vonat a 
mélységbe zuhant. — London nagy része 
is víz alá került, a napok óta szakadó 
eső megdagasztotta a Themzét, hogy el
öntötte a mélyebben fekvő városrészeket, 
a zavar és rémület óriási volt, a közleke
dés szünetelt, csolnakokon jártak az ut- 
czákban. — A kár kiszámithatlan, sok 
emberélet elveszett. — Bernből írják, 
hogy ott a „Föhn“ vihar dühöngött a ro
hamos sttrü eső a havasokban megolvasztotta 
a havat, a legszebb erdőségek elpusztul
tak. — A nikolsburgi vasúti állomást 
(Karintia) egészen elpusztította az ár, az 
épületeket, bútorokat sőt a kimosott brun- 
neki temetőből a koporsókat és halotta
kat is besodorta a medreikből kiszorult 
folyókba, miknek árja a réteket, szántó
földeket hosszú időre elpocsékolta. — 
Hosszú évek sora kell, hozzá, hogy eme 
nagy pusztítások által okozott károk hely
reállitassanak,

Hajótörések a fiumei 
öbölben.

Fiume, 1882. október 28-án.
Ma reggel oly esemény színhelye volt 

a máskor oly csendes fiumei öböl, minőre 
a legvénebb tengerészek sem emlékeznek.

Már virradóra a sirokkó által felkor
bácsolt hullámok morogva csapkodtak a 
móló és vasúti töltéshez, a hajók mint 
apró sajkák inogtak és küzdöttek a hegy
völgyeket képző hullámok ellen, sajnos, 
hogy nagy részben hasztalan. Az ujonan 
készült farakodó és az elökikötö nincs 
védve a sirokkó ellen, ott csakhamar két 
hajó, — egy fával megrakott három ár- 
boczos a város nyugoti részén lövő „mlaka**- 
nál parthoz veretett és roncscsá lett, — 
a másik két árboczos kissé fellebb vágó
dott a parthoz ós elmorült. — A hajósok 
megmenültek. — Ez reggel 6 óra 30 percz- 
kor történt, az utóbbi kisebb hajó mellett 
horgonyzott egy nagy két árboozos a 
„Dunay" portó-rébeli hajó, ez is veszély
ben volt, mert lassan bár de folyton kö
zeledett a parthoz horgonya alkalmasint 
nem jól fogott s vészlobogót tűzött ki. — 
Iszonyú volt nézni a küzdelmet. — Egy 
görög hadigözös, moly már hetek óta ott 
horgonyzott, volt köjelébei ehez akarta 
magát kapcsolni a „Duna} *, de a gőzös 
parancsnoka nem engedte, hanem gőzt 
csinálva télhétre a nyilt tengerre ment 
távozva a veszélyes partoktól. — A visz 
szamaradt két árboczoson maradt legény
ség látva erőlködésének sikertelenségét a 
hajó és part közt kifeszitett kötélen me
nekült, alattuk a zugó tenger, ök meg 
egyenkint kötéltekercsen ülve csúsztak a 
hullámok felett a partra. — Alig menekült 
az utolsó a kormányos, a hajó oldalra 
fordult és elmerült. — Eközben a látha
táron egy görög két árboczos merült fel, 
mely nyilsebesen hajtott a part felé, tán 
nem is egészen sejtvén a közeli veszélyt, 
ekkor azonban a kikötőből két gőzös jött 
(előbb fütoniök kelle) s ezek egyike kö
zelébe érve irányváltoztatásra és horgony
zásra birta, azután a többi vitorlás hajók 
megmentésére és a beljebb a kikötőbe 
vonszolásán működtek.

A sirokkó nem oly borzasztó erős, 
mint a bora vihara, de a tenger hullám
zása amannál sokkal nagyobb.

A vasútnál is történt ma szerencsét
lenség, reggel hat órakor a vaggonok ren
dezésekor egy munkás a pufferek közé 
jutott és mellén összenyomatolt.

Gy

Különfélék.
—  Mindenszentek napja. Városunk

ban ezen ünnepnapon valóságos „népván
dorlás van, a lakósság kicsije-nagyja ke
zében koszorúval, megy a temetőbe. Az 
est a temető ünnepe. Gazdag díszbe öl
tözik okkor a „csendes emberek0 városré
sze. Pompás koszorúk, virágok ékes kertté 
varázsolják a szomorú halmokat. Színes 
lámpionok, apró mécsesek, lobogó szövét- 
nekek ezrei ragyognak szerte. Az élők 
kegyelete igy tüntet a holtak birodalmá
ban. Gazdag és szegény egyaránt lerója

a szeretet adóját. A síroknál szerető gond 
gal diszitgetik a családtagok az emlék
keresztet, egyengetik a hantokat, fris mo
hával takargatják a halom oldalait, s 
betüzdelik apró viaszgyertyával kereszt- 
vágy szivalakban a sir tetejét. Megkon- 
dulnak a harangok minden toronyban s 
zokogó szavukkal elvegyül a gyászolók 
fohásza. Aztán az Avo Mariá jeladás a 
zarándoklóknak a hazatérésre. Lassankint 
kiürül a temető, elsötétül a sírok világa. 
Csend ós béke honol ismét a nyugvók 
körül. — Áldás és béke poraikra!

—  Tisztelgés. Dr. Dulánszky Nán
dor megyés püspökünknek, őfelsége a ki
rály által a Ferencz József-rend nagy- 
keresztjóvel való kitüntetése alkalmából, 
hétfőn ós kedden tisztelegtek a megye, a 
város, a papság, a katonaság, tanári karok 
és a jogakadámia hallgatói részéröl. Az 
üdvözleteket nagy örömmel s mély meg
hatottsággal fogadta püspökünk. Kedden 
este zenével tiszteltetett meg.

—  Küldöttségünk. A királyi tábla
elnyerése iránt Budapestre menesztett kül
döttségünk, ma egy hete érkezett vissza 
s mondhatni a legjobb eredménnyel. Pau- 
ler igazságügyminiszter, előre bocsátva, 
hogy most még korai volna határozott
sággal szólni a királyi táblák mikénti 
szétosztásáról, minthogy még az ügy nem 
fejlődött odáig; azonban bizonyosra ve
hető, ha a dunántúli kerületre két kirá
lyi tábla esik, úgy az egyiket Pécs nyeri 
el. A város azon ajánlatára, miszerint 
helyiséggel és az első felszerelésre 2000 
írttal szolgál, megjegyzi, hogy vannak 
városok, melyek jóval fényesebb ajánla
tokat tettek már, mi tekintve a jelenlegi 
fináncziálÍ8 állapotokat, ha nem is döntő, 
de minden esetre igen mérvadó. Tisza 
Kálmán belügyminiszter lakonikus rövid
séggel azt mondá, hogy a kormány latba 
fogja vetni a közérdekek kívánalmait és 
ha Pécs érdekei többet nyomnak a latba 
mint más városokéi, úgy minden bizony 
nyal Pécs kapja meg a kir. táblát; vé
gül megjegyzi, hogy igen előnyösen is
meri Pécset. Majláth György országbíró 
a logszivélyesebben fogadta küldöttségün-

is, mindent el fog követni, hogy az egyet 
Pécs nyerje el.

—  A pécsi jogakadémia polgár- 
sága saját kebelében levő egyletei javára 
1882. évi november hó 11-én a „Hattyú4* 
termekben jótékonyczélu zártkörű táncz- 
vigalmat rendez. Szeraélyjegy 1 frt. — 
Családjegy 2 személyre 2 frt. Több sze
mélyre 3 frt Jegyek előre válthatók a 
tánczvigalom napján a „Jogász segély- 
egylet" helyiségében (Lyczeum, II. eme
let balra, utolsó ajtó) és este a pénztár
nál. Felülfizetések a jótékony czól érde
kében köszönettel vétetnek és hírlapik g 
nyugtáztatnak.

—  Phylloxera Pécsett. —  Hasztalan 
óvakodtunk évek óta külföldi és vidéki 
venyigék beszerzésétől, a szőlősgazdák 
lelkiismeretesen megtartották a törvény 
rendelkezését, nem úgy mások, legcseké
lyebbet sem törődnek vele, ha összes sző
lőgazdaságunk tönkre megy, a város pol
gárainak egy harmad része koldusbotra 
jut. — Maas Bernát bányaigazgatónak 
pécsi sikiósi-utezai kertjében Péter tanár 
és filokszerabiztos konstatálta annak je 
lenlétét. — Németországból hurczolták be 
kerti növényekkel és virágokkal. — A 
kapitányi hivatal a tett óvintézkedéssel 
egyidejűleg jelentést tett felöle a kor
mányhoz.

—  Költségelőirányzat. A jövö 1883. 
évre szóló városi közköltségelöirányzat 
megkészült, s a napokban ki fog adatni 
a választmánynak.

—  A szépészet érdekében. A szent 
Ferencziek-templomának renovácziója és 
uj építkezése pár nap múlva befejezést 
ér. Azonban az építőmester nagyon el
tért a bazár-épitósénél a tervezettől és oly 
8zemsértö építkezési hibákat követett el, 
melyeket megbotránkozás nélkül el nem 
nézhetni. A város hatósága részéröl már 
meg is kerestetett a rend és felszólitta- 
tott, miszerint a tervezet hü kivitelére 
késztesse az építőmestert. Különösen fel
tűnő hibák, hogy az oszlopok párkányza
tái egymásra érnek, az oszlopok lábazatai 
ós fejpárkányzatái túlságos erősek.

—  Színházi hirek. Ma szombaton 
kerül színre „Üdvöske4* uj jelmezekkel, 
fényes kiállítással. Mához egy hétre pedig 
a „Kis herczeg" fog adatni. Előkészüle
ten van és legközelebb színre kerül, Vi
dor „Veres sapka** ezimü jeles népszín
műve és Rákosaitól a „Szélháziak.“



—  Hangverseny és tánczestély. Hét
főn este a „Hattyú" termeiben hangver
sennyel egybekötött tánczestélyt tartott a 
„Pécsi Dalárda" és „Zene-Egylet". Az 
estély minden tekintetben sikerült egy kö
rülmény leszámításával s ez az anyagi 
körülmény. A hangverseny teljes megelé
gedésünkkel folyt le, a tánezban elég jó 
kedélyhangulat nyilvánult, — de az egybe
olvadt egyletek kasszája keservesen kon
gott az ürességtől. Éjfél után oszlott szét 
a közönség. Meg kell még említenünk, 
hogy ez alkalommal lépett fel városi zene
karunk karmestere Jakscli Ferencz Pécsett 
utoljára. — Jaksch egy zenetanári állo
másra kapott meghívást s ezen körülmény
nél fogva hagyja el zenekarunkat és 
városunkat.

—  Arany szobrára. Színigazgatónk 
l^ogyó, csütörtökön Kiss Ferencz és Kissné 
Arpási Katicza második fellépésével „Tün
dérlak Magyarhonban" cziraü népszínmű
vet adta, dicsöült költőnk — Arany János 
szobra felállítása javára. Az előadás tiszta 
jövedelmének felét, 15 frtot már át adta 
illetékes kézbe.

—  Zene-estély. Katonai zeneka
runk vasárnap a „Hatyu“-ban zene-estélyt 
tartott. A müsorozat a legkedvesebb áriája 
darabokat tartalmazta, melyek mindegyikét 
melegen tapsolta meg a középszámu kö
zönség.

—  Kinevezés. A pécsi ni. kir. pénz- 
ügyigazgatóság Freytag József csurgói V. 
oszt. adótisztet, a pécsi m. kir. adóhiva
talhoz IV. oszt. adótisztté nevezte ki.

—  Pályázat. A pécsi ügyészségnél
egy irnoki állomás deczember 6.

—  Posta és távirda. Megyénkben a 
postával egyesitett herczeglaki m. kir. ál- 
lamtávirda-állomás elnevezése „Föherczeg- 
Lak"-ra változtatott át.

—  Dr. Loncsár Józsefet,  jogaka- 
démiánk köztisztelet- és szeretetben lévő 
rendkívüli tanárát, — dr. Dulánszky Nán
dor megyés püspökünk — rendes tanárrá 
nevezte ki.

—  Kinevezés és helyettesítés. Perczel 
Miklós főispán Tróber Aladár joggyakor
nokot tiszteletbeli aljegyzővé nevezte ki 
a városhoz és az üresedésben levők apitányi 
tollnokságra helyettesítette.

—  A pécsi kereskedelmi és ipar- 
kamara f. é. november 6-án teljes ülést 
lart. — A napi rend tárgyai: A kamarai 
elnök Kellemfy K. leköszönése folytán 
uj elnök választás. — Izsóp bárányame- 
gyei község kérvénye 4 országos vá«ár 
engedélyezése iránt. — Az osztrák-magyar 
bank nagykanizsai fióküzletének megke- 
resvénye a pécsi bankmellékhelyhez 6 
váltóbiráló javaslatba hozatala iránt. — 
A földm. ipar és keresk. minisztérium le
irata a vasárnapi munka korlátozása tár
gyában — A zengi kamara átirata a 
kávéfogyasztási adó ügyében. — A kolozs
vári kamara átirata a kamarai tisztvise
lőknek hivatalos utazás tekintetében az 
állami tisztviselőkkel való egyen jogosítása 
tárgyában. — A „Kereskedők Lapja" szer
kesztőségének kérvénye nevezett lap tá
mogatása iránt.

—  A budapest-pécsi vasútnak le
endő menetrendét lapunkban az érdekes
ség kedvéért is már most közöljük, noha 
a vasüt megnyitása idejét meghatározni 
most még aligha tartjuk lehetőnek azon 
szemle után, mit csak a szentlörincz-hetve- 
helyi szakaszon tartottunk. — Ezen me
netrend szerint csupán vegyes vonatok fog
nak közlekedni és pedig 9— 10 órai lassúság
gal Budapestről Pécsre. — Éhez még azon 
hátrány jön, hogy a nappali vonat oly 
későn indul Budapestről, hogy csak estve 
ér Pécsre, minek következése az, hogy 
miután a postai küldeményeket előbb át- 
vizsg . iái és szétválasztani kell, azok még 
az nap nem lesznek kézbesíthetők s úgy 
mint jelenleg is elmaradnak másnapra. — 
A budapesti reggeli postát tehát ismét 
csak másnap kapjuk meg, a mi egyenes 
vasúti összeköttetés mellett csakugyan bot
ránynál nem egyéb.

—  A pécsi szőlősgazdák egyesüle
tének választmánya által f. é. okt. hó 31-én 
tartott üléséből felemlítjük, hogy a választ
mány elhatározta, miszerint a pécsi borvi
dék minden düllöjébül bormintát gyűjt s 
azt vegyészetileg megvizsgáltatja. Az ered
mény táblázatosán lesz összeállítva s igy 
könnyen áttekinthetés szerezhető arra 
nézve, hogy mely vidék mely borainak 
milyen sajátságai vannak. Ez a vizsgálat 
több éven át eszközöltetik, hogy a több 
évi eredményekből egy teljesen megbíz
ható átlagot lehessen megállapítani. Az 
egyesület által gyűjtendő borminták vegyi 
vizsgálatát Skoff tanár úr volt szives magára 
vállalni. Az egyesület által létesített 
borügynökségnek mikéntvaló reformálása 
vagy mégszüntetése kérdésének tanulmá
nyozására 5 tagú bizottság küldetett ki. 
Továbbá határoztatott, hogy mint más 
borvidékekről, úgy Pécsről is küldessenek 
az osztrák-magyar monarchiában levő 
nagyobb lapok részére rendes borterme
lési és borüzleti tudósítások, melyek ha
vonként a választmány által a választ
mányi üléseken lesznek megállapítva.

—  Adomány Dr. Dulánszky Nán
dor püspök önagyméltósága a jogakademia 
olvasó köre és segélyegyiete pénztára ja
vára száz forintot adományozott.

—  Pécs halad. Városunk anynyira 
halad, hogy nemsokára eléri Budapestet 
— a tolvajstiklik dolgában. Szerdán éjjel 
Qoldberger Ignácz orvos lakásába az utczai

ablakon át behatolt egy eddig még isme
retlen tolvaj és a szállóból két karos ezüst
gyertyatartót, két ezüst tálezát, egy ezüst 
kosarat vett magához, aztán a hálószo
bába ment, hol Goldbcrger és neje aludt, 
innét az éjjeli szekrényen lévő aranyórát 
aranylánczezal, gyűrűket, arany inggom
bokat és a pénzes erszényt magához vette, 
e pillanatban felébredt Goldberger és a 
tolvajjal farkas-szemet nézett, de a pilla
nat hatása alatt annyira elveszité lélek
jelenlétét, hogy nem tudta mitévő legyen 
s csak akkor csapott lármát, midőn már 
a tolvaj kereket oldott. Az őrjárat nyomban 
ott termett és üldözőbe vette a tolvajt, el 
azonban nem foghatta.

—  Kezdők. Egy 7 és egy 13 éves
fiú próbálkozott meg e héten a pincze- 
betörés mesterségével ; — betörtek Jan- 
kovics Hugó dombóvári hegyben lévő pin- 
ezéjébe s onnét edénynemíieket és mint
egy fél hektoliter bort loptak el. A 
bor értékesítésekor csipték el a nagyre
ményű sarjakat.

—  A  pécsi keresk. és ipartársulat 
Aidinger János polgármester elnöklete 
alatt e hó 1-én ülést tartott. Az elinté
zést nyert kiválóbb ügyek közül felem
lítjük, hogy a pécsi boltőrség mikénti 
szervezésére nézve abban állapodott meg 
a társulat, hogy mint Budapesten, Miskol- 
ezon, Aradon, Temesváron, Debreczenben 
stb. úgy itt Pécsett is a boltőrség költ
ségeit kizárólag a különös éjjeli őrzés 
alá vett üzlethelyiségek tulajdonosai vi
seljék. E megoldási módozat csak helye
selhető, fökép ha tekintetbe vesszük, hogy 
a boltőrségi költségvetés a legnagyobb 
takarékosság szem előtt tartásával ké
szíttetett el. A kereskedők — mint hall
juk — szívesen viselik e csekély költsé
get a biztonságért, melyet a boltőrség 
nyújt. A téli hónapokban 8, a nyári hó
napokban pedig 4—5 ember látja el az 
őrségi szolgálatot. A társulat által létesí
tett keresk. és ipari szaktanfolyam ügyé
ben jelentette elnök, hogy mindkét tanfo
lyamon rendesen folynak az előadások s 
hogy a társulat a tanfolyambeli növendé
kek részére 250 frtórt vett különféle tan
könyveket, rajz- és írószereket. A Pécs
ről távozott Kellemfy Károly, volt tan
ügyi bizottsági elnök helyébe Schaprin- 
ger Joachim választatott meg. Végül meg
kéretni határoztatott a városi tanács, hogy 
a legközelebb eszközlendö adóösszeirás 
alkalmával az ipartanonezok is irattassa- 
nak össze, miután a társulat azon tapaszta 
latra jutott, hogy vannak Pécsett inasok, 
kik az ismétlő iskolába nincsenek beirva. 
Az évi közgyűlés f. é. november hó 
2tí-ra tűzetett ki. — Az egyesület ez idei 
közgyűlését nov. hó 26-án d. u. 3 órakor 
tartaja a város házán.

—  Az abaligeti vasúti alagutról 
azon álhirt terjesztették múlt héten váro
sunkban, hogy nagy része bedőlt és több 
munkást maga alá temetett a leszakadt 
rész. — Az álhir onnan keletkezett, hogy 
egy ily részleges bedölés a munka köz
ben, de nem most, hanem már több hó
val ezelőtt csakugyan történt, több mun
kás életével is adózott, ezt azonban ak
kor oly titokban tudták tartani az érde
kelt építészek, hogy csak igen kevesen 
értesültek felőle és mi sem került a nyil
vánosság elé

— Kossuth Lajos nagy hazánkfia 
levelet intézett a londoni reform-klub egyik 
tagjához, melyben ö a „fegyveres békét" 
elviselhetlennek és tarthatatlannak mondja 
világrészünkben. Az utolsó egyiptomi had
viselés dolgában, melyet mindenképen el 
Ítél, a következőleg nyilatkozik: „A ha 
talmas Nagy-Brittania háborúval árasztja 
el a gyönge egyiptomot, nem mintha 
Anglia megsértett jogáról volna szó, ha
nem mert érdekei, vagy azok, a mit ö 
érdekeinek tekint, úgy kívánják." Kossuth 
az egyiptomi hadviselést a londoni alsó
ház némely tagjaival együtt „ n e mz e t 
köz i  b a r á t s á g n a k "  tartja. (Lapunk 
több ízben ugyanezt fejezte ki.)

—  Parnobile fratrum. —  A zág- 
rábbi „Obzor" egy levelet közöl, melyet 
Gladstone intézett Strossinayr püspökhöz 
a diakovári székesegyház beszentelése al
kalmából. A levélben többok között eze
ket írja: „Excellencziád Isten dicsőségére 
és a lélek üdvösségére székesegyházat 
építtetett és szentelt föl, melyet mindenki, 
a ki csak látta, felségesnek mond, moly 
bizonyára nemes versengésre fog buzdí
tani s bizonyitandja, hogy a múlt száza
dok magasba törő szelleme még nem aludt 
ki egészen. Azután kifejezve sajnálatát a 
felett; hogy a kormányzási teendők meg
akadályozzák abban, hogy a felavatásnál 
jelen lehessen, levelét e szavakkal végzi: 
„Remélem, kogy valami utonmódon bár
hol is, halálom előtt találkozni fogok ön
nel." (Rokon lelkek találkoznak.)

—  Kerezstény szövetkezet Kapos
várt. — E napokban Kaposvárt antiszo 
mita gyűlés volt, még pedig igen látoga
tott. — A gyűlés vezetésére Nemes Jó
zsef plébános kéretett fel. — A megnyitó 
beszéd, miután a talmud azon ismert bo
lyéit, mik az antiszemita-mozgatmat iga
zolják előadta s megemlékezve a „ke
resztény szövetkezet44 czéljairól, inti a 
jelenlévőket, hogy a némely vidéken elő
fordult botrányoktól, mik nem czéljai a 
szövetkezetnek, óvakodjanak. — Az alap
szabályok tervezésére bizottság lett ki- 
küldve és Szulay Imre országos képvi
selő választatott meg elnökéül. Jelen volt

több lelkész, tanító, ügyvéd és számos 
polgár az iparos osztályból.

— A ki emésztési zavarokban 
szenved és a Brandt Bichárd-fále sváj- 
czi lapdacsokat használja, az rövid idő 
múlva ezen bajtól állandóan megszabadul, 
továbbá a kos/vény és esuz, bőrk iü té
sek, tagszakadas-tól s. a. t., melyeknek 
keletkezésük gyakran következései a za
vart emésztési szerveknek. Ezen lapda- 
csők kaphatók Pécsett: Sipőcz István és 
Kuncz Nándor gyógyszertáraiban sze 
lenezéjét, mely 1 hóra elegendő 70 kraj- 
ezárórt.

—  A mai számunkban közzétett Kau/mann ét 
Simon Hamburgi bankház hirdetését a t. olvasó 
közönségnek figyelmébe ajánljuk. Jó alapon sisrvo- 
zett és több jelentékeny összegű főnyereményben 
részesítő eredeti sorsjegyek vételére alkalom nyuj- 
tatván, felhívjuk olvasóinkat a sorsjegyek idejébeni 
megszerzésére. Ezon sorsolásivállalat mellett mind 
az illető kormány részére nyújtott kezesség, mind 
pedig nevezett háznak jó  hírneve szól, mert a nála 
előfordult nyereménynek kifizetésénél legszilárdabb 
pontossággal já r  el.

A közönség köréből.
Tekintetes B a r t o s s á g h  I m r e  úr, 

Baranyamcgye főjegyzője, a d a r ó c z y -  
h a l m a i  r. k. népiskolának, melynek 
contingensét szegény cselédek gyermekei 
teszik, ezeknek iró- s taneszközökkel való 
ellátás czéljára h a r m i n c é  forintot ado
mányozott. Midőn a nyilvánosság őzen 
helyi közege utján tenntisztelt tantigyba- 
rátnak legöszintébb elismerésemet, tanít
ványaim Bzivböl eredt bálaköszönetét feje
zem ki, legyen szabad ennek kapcsán 
azon óhajnak hangot adnom, miszerint az 
iskolaügy goniusa adjon a társadalomnak 
erre hivatott és képes minden rétegéből 
mindazon iskola növendékeinek, kik az 
iskolában nyújtott áldást teljes mérvben 
csakis kellő anyagi támogatás mellett él
vezhetik, Baranyamegye nemoskeblü fő
jegyzőjéhez hasonló Maeconást.

Brusch Alajos,
tanító.

S z í nés ze t .
S z o m b a t o n  oct. 28-án „Donna Ju

anitta" került 3-szor színre, annyiban 
uj szereposztással, hogy „Petritát" V á- 
ray  Ma r i  énekelte. E változás minden
esetre előnyére vált az előadásnak, azon
ban nem kevésbé lett volna szükséges 
„Donna Olimpia" szerepét is más vala
kire bízni, mert H a l ma i  K o r n é l  sem 
jobb énekesnő, mint az ifjú Bo k o r n é .  
Az operette szépségeit tehát még ezúttal 
sem élvezhette a közönség zavartalanul, 
mert Ha l ma i  K. hamis énekével az 1. 
felv. quintettjét és a 2. felvban az össze
esküvők jelenetét egészen elrontotta. H a l 
mai  K o r n é l i a  hamis éneklését ezen 
operette első előadásai után csak azért 
nem említettük fel, mert azt hittük, hogy 
az igazgatóság figyelmeztetés nélkül is 
befogja látni, hogy H a l m a i  K., ki 
egyébként, mint soubrette színésznő igen 
használható tag, énekes szerepek ellátá
sára nem képes. A többi szerep
lők ezúttal is kitottek magukért. A kö
zönség zajos tapsokkal szép énekéért és 
ügyes játékáért különösen P e t e r d i n é t  
(Donna Juauitta) tüntette ki.

Vasárnap oct. 29-én ismét uj nép
színmű „ Tú r i  Bo r o s a "  Gerö Károlytól 
hozatott szilire. E népszínműnek első fel
vonása igen sokat igér, a mese érdeke 
sen kezdődik, a cselekvény élénken in
dul, s a jellemek kidomboritása is elég 
ügyes kézre vall benne, de a darab to 
vábhi menetében a hatás mindinkább ha
nyatlik, mert a szerző úgy a bonyodal
mat, mint a kifejlést indokolatlan és erői 
tetett fordulatok és helyzetek által esz
közli. A z  előadás különben kitűnő volt. 
A  szereplők mindannyian nagy gondot 
fordítottak szereplők kivitelére. Különö
sen kiemeljük Ga á l  H e r m i n t  (Túri 
Borosa) ki érzésteljes gyönyörű játéká
val a közönséget több Ízben zajos tapsra 
és éljenzésre ragadta, továbbá Gönc z i -  
n é t (Ozv. Gombosné) ezúttal természe
tes szép játékáért, és A r á n y i t  (Czuruk 
Jóska) törülmetszett eredeti alakításáért.

Kedden ismét operettedöadás volt. 
„ Boc c a c c i o "  adatott elő, még pedig 
két ujouan szerződött tag — K i s s és 
K i s s n é  felléptével. K i s s u é . ki a 
cziraszerepet énekelte, jó hirü vidéki éue- 
kesnö, kinek hangját azonban az idő — fáj
dalom — már jóformán megviselte. Alsó- és 
középhangjai ércztelenek, s hatást csak is 
nehány mágus hangjával (f-töl b-ig) tud 
előidézni. Játéka különben eleven, talán 
egy kissé nagyon is az. Ezen első fel
lépte után ítélve úgy látszik, hogy Kiss- 
nének valódi eleme a népszínmű lesz. 
K i s s n e k  (Pietro) e darabban sokkal 
csekélyebb szerepe volt, semhogy játéká
ról és énekéről ezúttal behatóbban szól
hatnánk. — „Fiamettát" P á 1 fi N i n a 
énekelte, kit nagyobb szerepben ez alka
lommal hallottunk másodszor. P á l  fi N. 
e szerepet Ügyesebben és sokkal több 
hanggal énekoltc ugyan mint Sorpolette-et, 
azonban énekmodorában a következő hi
bákat észleltük, ugyanis azt, hogy da
czára annak, hogy hangja még egészen 
üde csengésű, egyes hangjait rósz szo
kásból máris tremolando veszi, továbbá 
pedig azt, hogy nem énekel kellő zenei 
ízléssel. Komolyan figyelmeztetjük tehát 
Öt, hogy szokjék le a tremolázásról. mert 
az zeneileg nem szép, s a mellett még 
igen káros is h hangra nézve, előadásá
hoz pedig igyekezzék magának több ze

nei ízlést elsajátítani. — A r á n y i  (Lam- 
bertuccio) ügyes alakításával ismét kitün
tette magát; a 3. felvbani coupleját a 
közönség szűnni nem akaró tapsaival 
számtalanszor megismételtette. Idősb 
B o k o r n é (Peronella) diserétebben éne
kelhetett, és játszhatott volna. H a l m a i  
K o r n é l i á n a k  ez operetteben ÍBroét 
énekes szerep (a kádárné) jutott, azonban 
az énekrészeket ez alkalommal K i s s n é  
énekelte helyette. Ez a dialógra nézve 
furcsa volt ugyan, de mi azért mégis kö
szönettel tartozunk érte neki.

Csütörtökön november 2. Bogyó egy 
nemes czélra áldozta az előadás jövedel
mét, u. is az A r a n y  J á n o s n a k  felállí
tandó emlékszobor javára. Színre hozatott 
„Tündérlak Magyarhonban", melyben az 
ujonan szerződött K i s s pár játszta a két 
énekes szerepet. K i s s né ez este teljesen 
igazolta azon véleményünket, hogy ö a 
népszínműben érzi magát igazán otthon. 
Magas hangjaival ez estén is brillírozott, 
de mélyebb hangjai akkor sem csengtek. 
K is  s-nek szép bariton hangja van, s a 
népdalokat hatásosan tudja énekelni. A 
közönség, mely ez előadásra a kegyelotes 
czél előmozdítása végett nagy számmal 
jelent meg, a szereplőket több Ízben élénk 
tapssal jutalmazta.

Irodalom. * 30
=  Közép-Európa térképe. — A cs. k.

katonai földrajzi intézet Bécsben egy mü
vet fejez be, mely ez intézet minta müvé
nek nevezhető. — Az osztrák-magyar mo
narchia térképe ez a határos Közép-Eu- 
rópa befoglalásával úgy, hogy északról 
Berlinig, délen Róma és Konstantinápolyig, 
nyugaton Bázel, Straszhurg, Köln, keleten 
Kiewig és a Bosporusig terjed. — Széles
sége 232.7 — magassága 165 czentimeter
— összesen 30 lapbél van összeállítva és 
1: 750,000 mértékben 688 négyszeg my- 
riameter földfelületot tüntet elő. — Előál
lításánál mindazon javítások, mik a kar
tográfiában eddig tétettek és újabbak is 
alkalraazvák úgy, hogy a szemnek kedvező, 
könnyű áttekintést enged s a földfelület 
minőségét egy áttekintésre felfogható vá 
teszi, mihez a metszés és nyomás tiszta
sága s művészi kivitele nem csekély rész
ben hozzájárul. — Ezen térkép tehát hi
vatalok és tanodák részére azért is alig 
nélkülözhető, mert a legújabb és legpon
tosabb felvételek után állíttatott ki s más 
térkép e tekintetben azzal nem versenyez
het, mint atlasz összeállítva mindennemű 
tanulmány czéljaira mérnökök és kereske
dőknek melegen ajánlható. — Az intézet 
igazgatósága próba-lapokat is nyomatott, 
melyek vagy L e c h n e r  R. cs. k. udvari 
és egyetemi könyvkereskedése mint az 
intézet föletéthelye vagy más könyv és 
mükereskedés közvetítésével ingyen meg
szerezhetők, cliez kapcsoltaik egy vázlat** 
mely az egész térkép kiterjedését elötün- 
teti. A négy lapból álló első kiadvány, 
melyhez egy átnézeti lap és a jegyek ma
gyarázata mellékelve lesz, f. é. deczember 
elején fog megjelenni, az egész mű ára
30 frt (minden lap 1 frt) 1884-ik év vé
géig a negyedévenkint megjelenendő ki
adványokkal a mű befejezve lesz. — Az 
aláírások vagy egyenesen az említett Lech
ner féle bécsi, (Becs Graben 31) vagy 
más könyvkereskedő közvetítésével f. é. 
nov. 15-ig eszközlendők s ezek 10% ár
leengedésben részesülnek.

== GyÜmÖlC8é8Zeti ÓH konyliakertés/.cti füzetek.
—  Kiadja az oiHzágos gazdasági egyesület, szer
keszti V illáéi Pál. — A lo-ik füzet tartalma: Fűzle- 
relü Magdolna (Karaczk) színezett táblával. —  
Kórelem Magyarország főpapjaihoz —  Ültessünk 
minél több több gyümölcsfát. —  Két alma és két 
körtefaj. — Barsmegye a gyümölcstermelés terén
—  A gyümölcsfák koronájának visszavágásáról. —  
A gyümölcsfák védelméről. — A tagosítás és a gyü- 
mölcsészet stb. Előfizetési ára egy évre csak 4 frt, 
mely Wilkens ás VVaidl kiadóságába Budapestre 
küldendő.

=  A .Képes Családi Lapok* 5. számának ta r 
talma: Szivek liarcza; elbeszélés (vége), irta  Tur- 
csáuyi Gyula. —  Gondolatok. —  Memeuto móri; 
költemény, irta Schueider József. — Cézár; elbe
szélés (vége), irta Szomory Károly. —  A jóslat; 
elbeszélés (folytatás), irta liiesz Hermiu. —  Halot
tak napján; alkalmi gondolatok, irta Barta László.
— Heti tárcza; irta Halvány ifjú. — Jókai beszéde 
Petőfiről (vége). —  Herczeg, mint lakatos legény ; 
beszély (folytatás), irta Miihlback Luiza, fordította 
Milesz Béla. — A nemes szivekhez! — Képinagya- 
rázatok. — Apróságok. —  Képek: Kisember —  
nagy szivar. — A meglepetés. — Arany János arcz- 
képe. —  A népünnepély pályanyertes szépei. —  
M elléklet: A „Mételyhintők* ozimü regény H5— 80 
oldala. — A borítékon: Heti naptár. — Sakk-talány.
—  Szám-talány. —  Szám-rejtvény. —  Talányok 
megfejtései. Megfejtők névsora. — Kérdések. Fele
letek. — A szerkesztő postája. — A kis lottó búzá
sai. —  Hirdetések. E lőfizethetni: Mebner Vilmos
nál, Budapest IV . kér. papnövelde-utcza 8. sz. 
Egész évre 6 frt, fél évre 3 frt, uegyed évre 1 frt 
50 kr.

j=j Magyarország szabadságharcza 1848 49-ben
czimU munkát ir t  Gelich Kikbárd honvédtábornok, 
ama nagy események egyik résztvevője. Hadi tör
ténelmi munka, térképpel, rajzokkal a katonai szem
pontokból tekiutve kíséri végig a harezok folyását, 
a hadi intézkedéseket, s párhuzamot á llít  a hadvi
selő felek seregei közt. A mű két kötet, már sajtó 
alatt van s megrendelések Aigner Lajos könyvki
adónál 6 írtjával történhetnek.

=  A Gazdasági Mérnök legutóbbi száma a kö
vetkező, érdekes és gazdag tartalommal jelent meg- 
G r ó f  S z é c h e n y i  P á l  (élet-és jellem rajz, kitü
nően sikerült arczképpel.) —  A szállítási viszo
nyok befolyása az amerikai mezőgazdaságra. S z a t -  
m á r y  Györgytől. —  A magyar mezőgazdaság és 
az amorikai verseny. — Uj szerkezetű szellőztető 
(ábrával.) —  Szétszedhető vas-fészer (ábrával.) —  
▲ Bessemer-aczél gyártása Reziczáu. —  Az erdősí
tés Francziaországban. —  A kender termelés kérdé
séhez. —  A La-Manche csatorna alagutja. — Ame
rikai levél a csöndes tenger partjáról (Amerika idei 
búza termése.) —  Ausztrália malomipara. Műszak- 
és üzleti jelentés Manchesterből. — V e g y e s e k :  
Vasúti jelző lámpák fényereje. Lokomativ fűzése 
naftával. Buza-kivitel Indiából. Az Egyesült Á lla

mok malmai. Ovakodás a cséplőgépeknél Úszó te
lefon-állomás. stb. stb. —  A Gazdasági Mérnök 
megjelenik minden héten, díszesen kiállítva, raj
zokkal illusztrálva. Szerkeszti ás kiadja Gonda 
Béla miniszteri főmérnök, műegyetemi magáutanír.

E l ő f i z e t é s i  á r a  negyedévre 2 frt. Előfize
téseket úgy a f o l y ó  é v n e g y e d r e ,  mint m á r  
a j ö v ő  é v r e  is elfogad a kiadóhivatal (Buda
pest, Csillag-utcza 8. sz.)

H  ,.A „Fiume*1 czimü magyar lap, mely Mécs 
Zsigmond szerkesztése mellett eddig havonkint két
szer jelent meg, a jövő év január elsejétől kezdve 
hetenkint fog az eddiginél nagyobb alakban meg
je lenni. A „Fiam é*, mely a magyar tengerészeti és 
kereskedelmi érdekeknek egy évi tönállása óta oly 
kiváló előmozdítója volt, bir szerint politikai lappá 
váltoaik, s e mellett „Olasz irodalmi szemle* czim 
alatt egy uj rovat nyílik meg benne, melyben az 
olasz irodalmi viszonyok és kiválóbb termékek (be- 
szélyek költemények, tanulmányok stb.) lesznek ál
landóan magyar nyelven ismertetve. A fontos fel. 
adatot teljesítő vállalatra egyelőre is fölhívjuk a 
közönség figyelmét.“

Közgazdaság.
A pécsi kereskedelmi és iparka

mara közleményei.
1202/882. szám. A szent-galleni ősz- 

trák-magyar konsul jelentéséből arról ér- 
tesült az alulírott elnökség, hogy Svájci
ban az idén átalán gyenge bortermés volt, 
minélfogva tetemes behozatalra van szükség.

Magyarországot az utóbbi 2 év alatt 
Tirol- és Olaszország e téren meglehetős 
háttérbe szorították. Tirolban is gyenge 
volt az idén a termés s ebhez hozzájárult 
az ország több vidékén dúlt árvizek, mi
nek következtében Tirol nincs azon hely
zetben, hogy a kivánt mennyiséget szál
líthassa s azért a svájezi borkereskedők 
már is sietöen néznek körül más vidék
ről hozandó borszállitmányok után.

Erélyes fellépéssel Svájczban moBt 
újra jelentékeny tért lehetne foglalni bo
runkkal, a mit is a t. borkereskedőknek 
ezennel kiváló figyelmébe ajánlunk.

Egyúttal megjegyezzük, hogy kifo
gástalan bort hozzanak piacira, mert az 
ilyenokért elfogadható árakat kapnak. Fe
hér borok hektoliterenként 40—50 vörös 
borok pedig 45—fit) frankon kelnek el. 
Ez említett árösszegböl 12 frank szállí
tási díjra esik.

Egyidejűleg tudatjuk az érdekeltek 
kel, hogy a nevezetesebb svájezi borke 
reskedő ezégek a következők: Ch. Kot- 
sier Genf, Rue de l’hotel de vilié, S. Kol- 
linger Genf, Tcrassiére. Corney Fréres 
Lausaime-ban. Constancon A. de Meuron 
Morge bán.

Végül felemlítjük még az olasz la
pok által az osztrák- és magyar borox 
porteurökhez intézett abbeli figyelmezte
tést, mely szerint borkiildemények Svájciba 
Olaszországon és a Mont Cenisen át min
den 100 klg. után 60 centimmel keve
sebb vitelbért fizetnek, mint Szent-Gott- 
hardon át.

1212. A cs. és kir. Boszna vasúton 
érvényes díjszabási határozmányok és ille
ték tA.blAza.tok egy-egy példánya bekülde
tett a kamarához, a hol is azok az érdek
lődők által a délelőtti hivatalos órák alatt 
betekinthetük.

1228. A földm. ipar és keresk. ni. 
kir. minisztériumtól nyert meghagyás foly
tán ezennel közhírré tétetik, miszerint az 
osztrák és magyar vámhivatalok odauta 
sittattak, hogy olyan használt és jegyes 
hordókat, melyek a belföldön való meg
töltés végett az osztrák és magyar vám
területre külföldről érkeznek és megtöltve 
ismét külföldre vitetnek — v á m m e n t e 
sen kezeljék, ha a fentél intett c/.ól a be
hozatalnál bejelentetik és ha a kivitel 
valósága ellen semmi kétség sem forog fenn.

Pécs, 1882. nov. 3 án.
A kamara elnöksége.

Nemzetgazdasági egyen
súly.

(Folytatás és vége.)
A hitel csupán beruházásokra fordít

ható, s ezek között legfontosabbak a gaz
dasági állomány szaporítása, és a fold mi- 
velési kiadásokat oly rendkívüli mértékben 
apasztó gazdasági gépek beszerzése.

A mennyire Európában már az állat
tenyésztés és nemesítés előrehaladt, már 
nem is oly nehéz feladat, a szükséges töke 
léteiét feltételezve — o hiányt gyorsan és 
sikeresen pótolnunk. Az iránt már tisztába 
vagyunk, hogy apró, csekély tostsulyu, a 
mellett lassan fejlődő marháink és juhaiuk 
az általuk felemésztett takarmány-meny- 
nyiséget ma már kellőleg értékesíteni kép
telenek, sertéseink pedig kizárólag zsíros 
fajok lévén, szintén nem felelnek meg a 
kor igényeinek a mely a vajnak, mint 
zsiradéknak hovatovább átalános haszná
lata mellett, a sertésnél is inkább hús 
termelési képességet követel. És e tekin
tetben még a külföldre sem szorulunk, 
legalább nem föltétlenül, mert a kormány 
gondoskodása által a végenyészettöl sze
rencsésen megmentett szalontai sertósfaj 
hús termelési képességre nézve párját rit
kítja. Csakhogy természetesen itt is fenn
marad még az a teendő, a mivel a ma
gyar gazda eddig nem igen szeretett fog
lalkozni, hogy a tenyészállatok gondos és 
helyes megválasztása és okszerű felneve
lése által e valóban kitűnő nyers anyagot 
úgy külső alakjára, mint belső minőségére 
nézve nemesítsük, s a tökélynek minél 
magasabb fokára emeljük. Ez esetben még 
oly jelentékeny kiviteli czikket is képez
het az, a mellyel szemben a hagyományo
san tenyésztő szomszéd Szerbia és Oláh*



ország velünk versenyezni hosszast ideig
képtelenek lesznek, holott ma, úgy áll 
már sertóskereskedésünk, hogy az egyet
len előny, melyet magunknak biztosítani 
tudunk, a romániai és szerbiai kereske
désnek a Kőbányában való összpontositá 
sában mutatkozik.

Ez pedig, ha tagadhatlanul előny is 
kereskedésünkre, kétségtelenül hátrány 
tenyésztési viszonyainkra nézve és a kettő 
között az egyensúlyt helyreállítani olmu- 
laszthatlan kötelesség.

Magyarázatra szorul-e még ezek után 
a gazdasági gépek alkalmazásának fontos 
kérdése ?

A ki csak egy kissé körültekintett a 
világban és gongolkozott a látottak fölött, 
lehetetlen, hogy be nem látta volna, mily 
óriási előnnyel jár például egy sorvotögép 
használata, a mely csak a vetőmag meny- 
nyiségében 50'/» megtakarítást eszközöl. 
Ki nem tudja ma már, hogy bizonyos ta
karmány előkészítő és feldolgozó gépok 
segélyével mily csekély minimumra szál
lítható le a drága takarmány vesztegeté
sének az a produktuma, a melyet a ma
gyar gazda „i z é k neku nevez. Hogy egy 
arató és cséplőgép, cséplő és arató rész
ben, esetleg 20— 25°/0-et takarít meg a 
gazdának, azt is tudja mindenki, valamint 
az sem lehet ennek folytán kétséges senki 
előtt sem, hogy e megtakarítás a gépek
ben fektetett tőkének nemcsak busás ka
matait hozza meg, hanem magát a beszór 
zési tőkét is gyorsan törleszteni képes.

Ha még ezekhez hozzá vesszük a gaz
dasági melléktermények — tejgazdaság, 
baromfitenyésztés s. a. t. okszerű értéke
sítését, bizonyára befogja látni mindenki, 
hogy az annyira óhajtott egyensúly helyre
állításához még valami boszorkán) ság nem 
szükséges.

Minthogy pedig az itt átalánosságban 
elmondottak részletesebb kifejtése e czik- 
kek körén túlterjed, de a tárgy fontossága 
nem csak kívánatossá teszi, de egyenesen 
követeli is a részletekbe való bocsátkozást, 
— — a teljesen szakszerű tárgyalást a 
gazdasági szakközlönyökre bízva, legkö
zelebb egy czikksorozatot indítunk meg, 
a melynek feladata lesz, mindazokat a 
tárgyakat, a melyeket e három rövid czikk 
keretében jóformán csak érinthettünk, 
tisztán n<-mzetgazdászati vonatkozásaikban 
részletesebb elemezés alá venni.

Addig szives figyelmébe és elmélke
désébe ajánljuk az olvasónak a fönnebh 
elösoroltakat is.

Budapest-pécsi vasút.

M ENETTERV.
fcrvt-nyea a pilya-uiagnyitá* napjától további intóckedéalg.
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Szerkesztői pósta.
Ft. Oartiy Alajos urnák. —  A zsi dóstatisztika 

nem fért a mai lapba.

3 7 -  i  l t  - 1  é  r .  * )
Számos kedves barátainknak és is

merőseinknek, kiket Pécsről való eltá
vozásunk előtt hivatalos teendőnk és az 
idő rövidsége meglátogatni nem enged
tek, ez utón mondunk legszivélyesebb 
„Isten hozzád"-ot és kérjük barátságos 
emlékezetükben való megtartásunkat.

Pécsett, 1 8 8 2 .  november 1 - é n .

A mohács-pécsi- és pécs-barcsi 
vasút összes központi 

3 0 3 . (1 - 1 )  hivatalnokai.

E L S Ő  H A N G Ú
efí’ó s zs ó u ri ó s n s z t a l i - v i z .  

Legtartalomdusabb bor- és lithion-forrás

Salvator
137. vastartalom nélkül, (20— 19) 

gazdag te rm  szénsöv ta rta lom m a l. 

bőrsavas Nátron és szénsavas Lithionban
(0-ST945 literként) (0-124951 érként) !

Lipóczi fo rrá s -ig a z g a tó s á g  Eperjesen.

Kapható minden ásványvizkereskedesben és 
a legtöbb gyógyszertáruan.

Főraktár; Édeskuty L., Budapesten.

* )  Ezen rovat alatt megjelentekért nem vállal 
felelősséget a szerk.

i T - A . O - 'X '  F E E E 1 T C Z
laptulajdonos.

X C aJM C b. E x aa .il , I C i s  T ó x « » f
felelős szerkesztő. szerkesztőtárs.

Árverési hirdetmény.
Alulirt közhírré teszi, hogy néh. 

Ollinger Lipót hagyatékához tartozó 
egy db. „Kegyelet" temetkezési inté
zeti részlet. 1500 írt kikiáltási ár mel
lett I. hó 14-én ti. u. 3 órakor Pécsett 
a kir. törvényszék lelekkvi irattá
rában — nyilvános árverésen a legtöb
bet Ígérőnek készpénz-fizetés mellett 
el fog árvereztetni, az árverési feltételek 
alólirottnál betekinthetők.

Pécsett, 1882. nov. 3-án.
Kremmert Ferencz

309. (?— 1) bír. végrehajtó.

Lakváltoztatás. ^
Van szerencsém a tisztelt közön

séget arról értesíteni, miszerint. Ici-
rá ly-u tcza  30 . szám  á llo tt a  
búzát éren épült ú j házam ba
átköltözködtem, miről tudomást venni 
szíveskedjék

tisztelettel
sor. (i-i) Jankovits Hugó.

Hirdetmény.
Szilágyközség elöljárósága által köz

hírré tétetik, hogy jövő három egymásután 
következő évekre a szeszesitalmérési és 
husvágási jog 1SS2. évi november hó 
30-án délelőtt 10 órakor a község há
zánál nyilvános árverés utján bérbeadatni 
fog.

Kikiáltási ár 80 írt. Bővebb feltételek 
az elöljáróságnál megtudhatók.

Szilágyon, 1882. november hó 1 én.

ásó. ( i- i)  Geng Mihály
birö.

megküldött könyv

nekem nagv szolgálatokat tett, mert nemcsak
én, aki már teljesen reménytelen valék, ha
nem számos ismerősöm is a benne foglalt ta
nácsoknak köszönhetik egésségttk helyreállí
tását. “ —  Ezeket írja  egy szerencsésen k i
épült a „l>r. Airy gyógymódjáról." E 410 
lapra terjedő kitűnő munkában uemcsak a 
betegségek leírása foglaltatik, hanem egy
szersmind oly gyógyszerek is vannak felso
rolva, melyek tényleg jóknak bizonyultak, úgy 
hogy a beteg a |fesleges kiadásoktól mentve 
van. Egyik szenvedőnek sem kellene tehát el
mulasztani e könyv megszerzését, mely Rich- 
ter kiadó-intézetében Lipcsé-ben jelent meg. 
E köpyv 25 kr. beküldése mellett Goricsek K. 
egyetemi könyvárus által (BéC8, I. István-tér 
6. sz) kívánatra bérmentve küldetik meg.

297. (7— 1)

Ház bérbeadó.
A földutczai 1-sö számú 4 szoba 

s konyha, 1 bolt, 1 kamara szalat- 
ran és jó pinezéböl álló sarokház, 
meily korcsmajéa hentes üzletre be
rendezve van esetleg szatócsságra 
is igen alkalmas, előnyös föltételek 
m ellett azonnal bérbe adandó. Bő
vebben a háztulajdonossal a helyszí
nén értekezhetni.
977 íí-üi Vörös István.

11670 „
18H2. '

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy özv. Szilák Rozé'ia végrehaj
tatnak  Beneke Antal és neje Gáspár 
Anna végrehajtást szenvedett elleni 80 frt 
töke, ennek 1872. évi raárczius hó 7. nap
jától számítandó G% kamatai és 12 trt 
65 kr. árvorés-folyaniodási és követelések 
valamint a még netán telmerülendö költ
ségei kielégítésére a következő ingatlanok 
u. m: a bodai 91. sz. tjkben foglalt 21. hszsz. 
87. sz. ház, udvartér és kert 229 frt ezen
nel megállapított kikiáltási ár mellett Boda 
községében a községi házban 1882. évi 
deczember hó 23-ik napjának d. u.
3 Órájában megtartandó nyilvános árve
résen, szükség esetében a kikiáltási mint 
becsáron alól is eladatni fog. Árverezni 
szándékozók tartoznak bánatpénzül az in 
gatlanok kikiáltási mint becsár 10°/o-át 
vagyis 22 frt 90 krt készpénzben vagy 
ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A vevő köteles a vótelárt három 
egyenlő részletben és pedig az első részt 
az árveréstől számítandó 8 nap a második 
részt 1 hónap és a harmadik részt a bá
natpénz betudásával 2 hónap alatt minden 
egyes vótelári részlet után az árverés nap
jától 6°/0 kamatokkal a pécsi kir. adó, 
mint letéti hivatalnál szabályszerű letéti 
kérelemmel lefizetni.

Vevő köteles az épületeket a birtokba 
vételkor tűzkár ellen biztosítani.

A pécsi kir. törvényszék, telekkönyvi 
hatóságnak 1882. október hó 13-án tartott 
üléséből. Kiadta

K o s z é r
308. (1— 1) kir. törvényszéki jegyző.

17999
1882'"*'

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék közhírré te 

s z í ,  hogy Erdösi József siklósi lakós vég
rehajtatnak Kasza János rádi lakos vég
rehajtást szenvedett elleni 373 frt töke 
ennek 1375. évi april hó 15 napjától szá
mítandó 8'/# kamatai 26 frt 70 kr. per
11 frt 65 kr. végrehajtás folyamodási 28 
frt megállapított becslési és 14 frt 30 kr. 
árverés folyamodási valamint a még netán 
felmerülendő költségei kielégítésére a kő
vetkező ingatlanok u. ni. a viszlói 367. 
sz. tjkben felvett -f- 1909 hszsz. a szel
lőből Kasza Jánost illető '/« rósz 73 frt 
o. é. becsár mellett; úgy a viszlói 367. sz. 
tjben felvett -f- 1975 hszsz. szellő egész
ben 128 frt becsár mellott; úgy őzen tjk
ben -|- 2129 hszsz. alatti szöllö egészben 
46 frt becsár mellett; továbbá az ezen 
tjkben -+- alatti 2551 hszsz. szöllö egész
ben 110 frt becsár mellett, az ezon tjkben 
-f- alatt felvett 2209 hszsz. szöllö 60 frt 
becsár mellett; az ezen tjkben -f~ alatt 
felvett 2371 hszsz. szöllö egészben 94 frt 
becsár mollett; az ezen tjkben felvett -f-
2375 hszsz. alatti szöllö egésrben 18 frt 
becsár mellett; az ezen tjkben felvett -|-
2376 hszsz. alatti szöllö egészben 10 frt 
becsár mellett; végre az ugyanezen tjben 
felvett -f- 2377 hszsz szöllö egészben 16 
frt ezennel megállapított kikiáltási ár mol
lett VÍ8zló községében a községi birói 
lakban 1883. évi január hó 2-ik napjá
nak d. e. 10 órájában megtartandó nyil
vános árverésen szükség esetében a kiki
áltási mint becsáron alól is oladatni fognak.

Az árvezezni szándékozók tartoznak 
bánatpénzül az ingatlanok fenti kikiáltási 
mint becsár l(J#/,-tát vagyis 7 frt 30 kr.
12 frt 80 kr., 4 frt 60 kr., 11 frt, 6 frt, 
9 frt 40 kr., 1 frt 80 kr. 1 frt, 1 frt 60 
kr. készpénzben vagy ovadékképes érték 
papírban a kiküldött kezéhez letenni.

A vevő köteles a vótelárt bárom 
egyenlő részletben és pedig az első részt 
az árveréstől számítandó 8 nap a második 
részt egy hónap, és a harmadik részt a 
bánatpénz betudásával két hónup alatt 
minden egyes vételári részlet után az ár
verés napjától 6% kamatokkal a pócsi 
kir. adó mint letéti hivatalnál szabályszerű 
letéti kérelemmel lefizetni.

Vovő köteles az épületeket a birtokba
vételkor tűzkár ellen biztosítani.

Vevő az árverés jogerőre emelkedé
sekor a vételi bizonyítvány kinyerése után 
lép a birtokba, mely időtől a birtok haszna 
s terhei öt illetik és tulajdonjoga a vételár 
lefizetése után fog javára hivatalból boke- 
beleztetni, a vétel után kincstári illeték 
vevőt terheli.

Ha vevő az árverési feltételeknek ele
get nem tenne a megvett ingatlan a felek 
kérelmére az 1881. év LX. t. ez. 185. §-a 
értelmében bánatpénzének elvesztése mel
lett költsége és veszélyére újabb árverésen 
eladatni fog. Az árverés által özv. Tarr 
Jánosné javára C 1 alatt, és Tarr Józsefné 
javára C 3 alatt bekebelezett szolgalmi 
jogok nem érintetnek. Mégis a viszlói 
367 sztjben C 3 alatt Tarr Józsefné ja
vára bekeblezve levő szolga'mi jog csak 
az esetre tartatik fenn, ha ezt megelőző 
követelés fedezésére ez árverésen legalább 
600 frt igértetik. Ellenesetben Tarr Jó
zsefné szolgalmi jogának feutartása nélkül 
lesznek az ingatlanok elárverezendök.

A pócsi kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságnak 1882. október hó 6-án 
tartott üléaóböl.

Kiadta

Dr. Karay
305. (1— 1) kir. törvényszéki jogyző.

20680
183S.“ -

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy Uauchban József és neje Bog 
nár Etuilia végrehajtatnak, kk. Böröcz 
János végrehajtást szenvedett elleni 240 trt 
töke, ennek 1878. évi január hó 1 töl 
számítandó 8% karntai 15 frt, per 11 trt 
70 kr., végrehajtás-folyamodási 20 frt 40 kr. 
becslés és 27 frt 50 kr. arány megállapí
tási költség és 10 frt árverés-folyamodási 
és követelések valamint a még netán fel
merülendő költségei kielégitésóro a kö
vetkező ingatlanok u. m: a bodolyai 5. sz. 
tjkvheu I. a. 3/á  tolok, 1 0 .  sz. ház és 
belsőségnek, alperes kk. Böröcz Jánost il
lető */i része 641 frt 66 kr. ezennel meg
állapított kikiáltási ár mellett Bodolya 
községében a községi bírói lakban 18w2. 
évi január hó 9. napjának d. e. 10 órá
jában megtartandó nyilvános árverésen 
szükség esetében a kikiáltási mint becs
áron alul is cladatni fog.

Az árverezni szándékozók tartoznak 
bánatpénzül az ingatlan kikiáltási mint 
becsár 10°/o-át vagyis készpénzben, vagy 
ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

Kelt u pécsi kir. törvényszék telek
könyvi hatóságnak 1882. október hó 6-án 
tartott üléséből. Kiadta

Dr. Karay,
306. (1 —  1) kir. törvényszéki jegyző

21293
1832. “ •

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. trvszék közhírré teszi, 

hogy Plainer Lajos végrehajtatnak, Win- 
eze Adóin végrehajtást szenvedett elleni 
300 frt töko, ennek 1882. szeptember
4. napjától számítandó 8°/0 kamatai, 16 
frt 65 kr. per, 10 frt 80 kr. végrehajtás 
folyamodási ós 17 frt 15 kr. árverés fo
lyamodást és követelések valamint a még 
netán felmerülendő költségei kielégítésére 
a következő ingatlanok.

A matyi 48. sz. tjkvbon felvett I. a. 
*/« teleknek alperest illető fele 673 frt 
50 kr. ugyanezen sz. tjkvbeni 48. sz. 
ház udvartér és kertnek alperest illető 
fele 103 frt becsárban Maty községében 
a községi bírói lakban 1882. évi január 
hó 3. napjának d. e. 10 órájában meg
tartandó nyilvános árverésen szükség ese
tében a kikiáltási mint becsáron alól is 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak bá
natpénzül az ingatlan kikiáltási mint 
becsár 10°/0 vagyis 77 frt 65 krt. kész
pénzben vagy óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni.

Vevő köteles a vételárt bárom egyenlő 
részletben, s pedig az első részt az árve
réstől egy hónap, a második részt két 
hónap, és a harmadik részt a bánaipónz 
betudásával 3 hónap alatt, minden egyes 
vetelári részlet után az árverés napjától 
6% kamatokkal a pécsi kir. adó letéti 
hivatalnál szabályszerű letéti kérelemmel 
lefizetni.

A pécsi kir. tszók telekkvi hatóság 
1882. évi október 6. tartott üléséből.

307. ( 1 - 1 )

Kiadta
Perczel

kir. törvényszéki jegyző.

14883
1882

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy dárdai takarékpénztár felpc 
rés végreliajtatúnak, Dorits Drágó bol- 
tnátiyi lakos végrehajtást szenvedett el
leni 300 frt töke, ennek 1880. évi október 
hó 1 napjától számítandó 8°/o kamatai 
28 frt 10 kr. per, 15 frt 30 kr. végre
hajtás folyamodási és 14 frt 80 kr. ár
verés folyamodási valamint a még netán 
felmerülndö költségei kielégítésére a kö
vetkező ingatlanok u. m : a bolmányi 88. 
sz. tjkvben felvett 178. s 236. hszsz. 
kertek 235. hszsz. 97. sz. há* s udvar 
egészben 421 frt becsérték mellett — a 
bolmányi 255. sz. tjkvben fölvett i/i kül
teleknek Dorits Drágó alperest illető része 
911 frt ezennel megállapított kikiáltási 
ár mellett Bolmány községében a községi 
birói lakban 1882. évi deczember hó 
13 ik napjának d. e. 10 órájában meg
tartandó nyilvános árverésen szükség ese
tén a kikiáltási mint becsáron alól is el
adatni fognak.

Az árverezni szándékozók tartoznak 
bánatpénzül az ingatlanok fenti kikiál
tási mint becsár 10°/0-át vagyis 42 frt 10 krt. 
91 frt 10 krt készpénzben vagy óvadékképes 
értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni.

A vevő köteles a vételárt hárem 
egyenlő részletben s pedig az első részt 
árveréstől számítandó 8 nap, második 
részt két hónap s a harmadik részt a 
bánatpénz betudásával három hónap alatt 
minden egyes vételári részlet után az át
verés napjától 6% kamatokkal a pécsi 
kir. adó mint letéti hivatalnál szabály- 
szerű letéti kérelemmel lefizetni.

Kelt a pécsi kir. tvszék mint telek
könyvi hatóságnak 1882. évi szeptember 
22. tartott üléséből.

Kiadta

Dr. Karay.
263. (3— 3) kir. tszéki jegyző.

*0562  
1882. * * ’

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy Sphon Márton és neje Mayer 
Erzse végrehajtatónak, Reltn Ádám ge- 
resdi lakós végrehajtást szenvedett elleni 
140 frt töke ennek 1874. évi február hó 
4. napjától számítandó 6% 15 frt 92 kr. 
por 9 frt 70 kr. végrehajtás folyamodási
9 frt árverés folyamodási és hirdetési va
lamint s nctáni felmerülendő költségek, 
k: jlégitésóre a következő ingatlanok u. mi 
gerosdi 4. sz. tjkvben felvett I. sz. alatti 
4. sz. ház és 79. hszsz. udvartér (630—631) 
893,1760. 1764. hszsz. a. fekvöségekböi 
álló kis házas birtok összesen 420 írt 
50 kr. úgy -j- 892 hszsz. fekvöség 24 trt 
-j- 1457. hszsz. fekvöség 104 frt ezen
nel megállapított kikiáltási ár mellett Ge- 
rosd községében a községi birói lakban 
1882. évi deczember hó 28. napjának 
d. e. 10 órájában megtartandó nyilvános 
árverésen szükség esetében a kikiáltási 
mint becsáron alól is eladatni fog.

Az árverezni szándékozók tartoznak 
bánatpénzül az ingatlan kikiáltási mint 
becsár 10°/o-át vagyis 42 frt, 2 frt 40 kr.,
10 frt 40 krt készpénzben vagy ovadék- 
kópes értékpapirban a kiküldött kezéhez 
letenni.

A pécsi kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságnak Pécsett 1882. évi ok- 
tc jer 6. napján tartott üléséből.

Kiadta
294. (í—i) Dr. Karay,

kir. törvényszéki jegyző.

19266 
~ 18827“ '

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék közhírré te

szi , hogy Berinácz Károly végrehajta
tn a k  Kurucz János végrehajtást szenve
dett elleni 120 frt töke ennek 1882. évi 
január 5. napjától számítandó 8°/0 kama
tai 15 frt 13 kr. per 10 frt végrehajtás 
folyamodási s 12 frt 80 kr. árverés fo
lyamodási s követelések valamint a még 
netán felmerülendő költségei kielégítésére 
a következő ingatlanok u. m. a vörös- 
marti 159. sz. tjkvben foglalt 348. hszsz. 
a. 159. sz. ház beltelek s I. */« kültelek 
1294 frt s u. a. tjkvben foglalt -f- 638. 
hs*sz. fekvöség 50 frt ezennel megálla
pított kikiáltási ár mollett Vörösmart köz
ségében a birói lakban 1882. évi deczem
ber hó 28-ik napjának d. e. 10 órájá
ban megtartandó nyilvános árverésen szük
ség esetében a kikiáltási mint becsáron 
alól is eladatni fog.

Az árverezni szándékozók tartoznak 
bánatpénzt!! az ingatlan kikiáltási mint 
becsár 10°/o vagyis 129 frt 40 krt, s 
5 frtot készpénzben vagy óvadékképes 
papírban a kiküldött kezéhez letenni.

A vevő köteles a vételárt három 
egyenlő részletben s pedig az első réc<;t 
az árveréstől számítandó 1 hónap a má
sodik részt 3 hónap s a harmadik részt 
a bánatpénz betudásával 6 hónap alatt 
minden egyes vételári részlet után az ár
verés napjától 6% kamatokkal a pécsi 
kir. adó- mint letéti hivatalnál szabály
szerű letéti kérelemmel lefizetni.

Kelt a pécsi kir. trvszék mint telek* 
k,»nyvi hatóságnak 1882. évi október hó 
13. tartott üléséből.

Dr. Karay
295. (1— 1) kir. tvszéki jegyző.

Hirdetmény.
A lulirt városi tanács részéről 

ezennel köztudom ásra hozatik, hogy 
a  város közönség javadalm át képező 
söraccis-szedési jog —  a fenálló bér
let lejártával — 1883-ik évi április hó
I-  től számítandó három egymás után 
következő évre ismét bérbeadatni el
határoztatván, erre nézve lolyó 1882. 
évi novem ber hó 12-én dé le lő tti 10 
ó ra k o r a váro sh áz-g azd aság i h iv a 
ta lb a n  zárt ajánlati tárgyalással ösz- 
szekötütt nyilvános árverés fog tartatni.

Felh ivatnak ennélfogva a bérleni 
szándékozók, hogy a kitűzött helyen 
ós időben —  a kikiáltási árul szolgáló 
5232 írtnak  megfelelő 10*/«-nyi bánat
pénzzel ellátva —  megjelenni szíves
kedjenek, — a zárt ajánlati utón Ígé
retet tenni kívánók pedig figyelmez
tetnek, miszerint a szintén 10"/»-os b á 
natpénzzel s azon kitétellel, hogy a 
bérleti feltételeket ismerik, — ellátott 
zárt ajánlatok folyó évi novem ber hó
I I -  én délutáni 5 óráig —  m int záros 
határidőben —  a polgárm esteri hiva
talban nyújtandók be.

Végül m egjegyeztetik, hogy ezen 
bérletre vonatkozó részletes feltételek 
D ecleva V ilm os 1-ső aljegyző urnái 
m int kiküldöttnél a hivatalos órák 
alatt Oldhatók meg.

Pécs, 1882-ik évi október hó 30-án.
Pécs szab. kir. város

sóz. (2- t )  tanácsa.



f f  Felhívás f f
résztvételre a Ham lm re állam által biztosí
tott nagy pénzsorsjáték nyereményesélyeiben 
melyben

8 millió 940,275 márka
alig néhány hónap lefolyása alatt b izonyosan  
nyeretik.

Az oj 7 osztályba osztott játékterv 93,500 
sorsjegy közt 4 7 .0 0 0  n y e re m é n y t foglal má
ban és pedig esetleg

400 ,000  márka
különösen azonban

nyer. Mark. nyer Mark.
1 250,000 5 4 / 6000
1 160,000 5 4000
1 100,000 108 3000
1 60,000 264 2000
1 60,000 10 1500
2 4O.000 3 1200
3 30,000 530 1000
4 25,000 1073 500
2 20,000 27069 145
2 15,000 800.200
1 12,000 150.124

24 10,000 18436 100. 94
3 8000 67. 50
3 6000 47. 20

Ezen nyereményekből az első osztályú hú
zásnál 400 nyeremény, 116,000 márka kerül sor
solás alá.

A nyereményhnzások tervszerint bivatalo-1 
l *an megerősitetnek.

Ezen nagy sorsjáték legközelebbi nyere -) 
mány húzásra,

1 egész eredeti sorsjegy ára csak 6 márka 
vagy 3 és Ért, 1 fél 3 márka vagy l * /4 frt, egy 
negyed 1 '/ ,  márka vagy 90 kr.
**• ezen az á lla m  á lta l  b iz to s íto tt  e re d e ti 
sors jeg yek  a z  összeg b ekü ld és#  vag y  pos
ta i le fize tés  m e l le tt  a legtávolabb vidékre is 
elküldetnek általam bérbentve. Kisebb összegek 
postai levéljegyekben is beküldhetők.

A S te ín d e e k e r-h á z  rövid idő alatt nagy  
n y e re m é n y e k e t 1 25 ,000  m . 8 0 ,0 00  m.
40.000 m.* és több 3 0 .0 00  m 20,000 m.
1 0 .0 00  márkás stb. nyeremény Űzetett ki érdek
feleinek és ez által számos család szerencséhez 
já ru lt.

A lefizetések a nagy nyereményekkel arány
ban igsa jelentéktelenek és a szerencse megkí
sérlése csak ajánlható.

A megrendeléskor minden résztvevő meg
kapja a hivatalos tervet, a melyből úgy a nye
reményeknek osztályokra valé beosztása, mint 
az illstű betétek is láthatók és a búzás után a 
hivatalos nysrsméuyj egy léket.

A nyeremények kifizetése mindenkor pon- i 
tosan teljesítetik  állami biztosítás mellett pos
tán való küldés által, vagy pedig az érdekfél 
kívánságára az én összeköttetésem által minden 
nagyobb helyen ausztriában eszközölhető.

Megbízásokat bizalomteljesen kérek intézni 
minél előbb és mindesetre

/. é. novem ber hó  15-ike előtt
ré g i iá m ért czégem re.

STEIXDECKER JÓZSEF
bank- és váltóüzlet, Hamburg.

U . i. A S tc in d c c k e r  J ó zs c f-fé lc  h áz — i
mindenütt mint so lid  és re á lis  ismeretes — 
külön reklámokra nem szoru l; ezek tehát el is j 
maradnak, mire a tisztelt közönség külön figyel
meztetik. 2 7 8 .(5 — 1)

A téli saison-nak
m egfelelő, legjobb állapotban lévő 
dísznövényeket, n. m.

Abutilon, Agabanthus, Aralia, Ar- 
disia, Aucuba, Aralea Camellia, Ciné 
raria, Citrus, Cyperus. Coniferák, 
Dracaena Epiphillum, Eucalyptus, Evő 
nimus. harasztok.ficus, Laurus, pálmák. 
Primula, Sanchesia. Viburnum Yucca 
stb. jutányos áron ajánlja

»7o. (3-3) Now otarski A.
mükertész Pécsett.

T i s z á m
1882.

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék közhírré te

szi, hogy Meder János nádosdi lakás vóg- 
rehajtatónak Fűnk Mihály varasdi lakós 
végrehajtást szenvedett elleni 116 frt töke, 
ennek 1879. évi márczius hó 22-ik nap
jától számítandó 8% kamatai 13 frt 68 kr. 
per 9 frt 40 kr. végrehajtás folyamodás 
és 10 frt árverés folyamodási és követe
lések valamint a még netán felmerülendő 
költségei kielégítésére a kővetkező ingat
lanok u. m.: a varasdi 7. sz. tjkvben fel
vett I. 5. b sz. ház és */a külteleknek al
peres Flink Mihályt illető */A része, 1519 
frt, úgy a 800. hszsz. a szőlőnek ugyan 
csak az alperest illető '/« rá*ze 466 frt 
ezennel megállapított kikiáltási mint becsár 
mellett Varasd községben a községi bí
rói lakban 1883. évi jan u á r hó 24-ik 
napjának d. e. 10 órájában megtartandó 
nyilvános árverésen szükség esetében a 
kikiáltási mint becsáron alól is eladatni 
fog. Az árverezni szándékozók tartoznak 
bánatpénzül az ingatlan mint kikiáltási 
mint becsár 10°/o-át vagyis 151 frt 90 kr. 
46 frt 60 kr. készpénzben, vagy óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.

A vevő köteles a vételárt három 
egyenlő részletben, és pedig az első részt 
az árveréstől számítandó 14 nap, a má
sodik részt két hónap, és a harmadik 
részt a bánatpénz betudásával 4 hónap 
alatt minden egyes vételári részlet után 
az árverés napjától 6°/o kamatokkal a 
pécsi kir. adó mint letéti hivatalnál sza
bályszerű letéti kérelemmel lefizetni.

A pécsi kir. törvényszék telekkönyvi 
hatóságnak 1882. évi október hó 6-án 
tartott üléséből.

Kiadta
873. ( i - i )  Dr. K aray,

kir. törvényszéki jegyző.

Házeladás.
Szigeti külvárosi országúton levő 

50. sz. ház szabad kézből eladé. É rte 

sítés a kiadó hivatalban. 268. (3—3)

Mária-celli 
g y o m o r  c s e p p e k

jeles hatású gyógyszer agyom or min
den bántalmai elllen,

és fölülmulbatatlau az ól -
v á g y -h iá n y , gyo m o r-  
gyengeség rosszagu  
le h e le t , sze le k , sava  
u y u  fe lb ü fü g és , kó - 
li k a , g y o m o rh u r iit , 
g y o m o ré g és  lm g ykö -  
k é p /ö d é s , tú lságos  

n y a lk ak é p zo d é s  s á r
gaság, u n d o r és ha- 
uyás, fő fá jás  (ha az a 
gyomorból ered), g yo 
m o rg ö rcs , s z ik s z ó m -  
la t . a g y o mo r n a k  t ú l 
te rh e ltsé g e  é te l és i ta l  
á lta l ,  g il is z ta  lé p  és 
m ájbetegség , a ra n y -  
eres h á n ta lm a k  e lle n . 

Í V  E g y  ü v e g c s e  á r a  h a s z n á 
l a t i  u t a s i t á s s u l  e g y ü t t  3 5  k r * .

Kapható: Pécsett Kovács Mihály 
és Sipöcz István gyógyszerész áraknál. 
Valamint az osztrák-magyar birodalom minden 
nagyobb gyógyszertárában és kereskedésében. 
Központi szétküldést raktár nagyban és 

kicsinyben.
B R A D I  K Á R O L Y .

az .ő  r a u g y a 1 b o z “ czimzett gyógyszertárában
K re u iz ie rb e u , M o rv a o rs zá g b a n

240. ( 0 -  6 )_________________ ____,

Nyújtsunk kezet a szerencsének

4 00 ,000  márka
főnyereményt nyerhetni a h a m b u rg i á lla m  á l
tal engedélyezett és garantirozott pénzsorso
lásnál.

Az uj terv oly előnyösen van berendezve, 
hogy néhány hónap alatt 7 sorsolásnál 4 7 ,6 00  
n y e re m é n y  játszatik k i, melyek közt van a 
4 0 0 ,0 0 0  bir. márka főnyeremény nevezetesen 
pedig,

1 nyerem. 2 50 .(MM) 3 nyerem. 800 0
1 „ 150,000 3 600(1
1 a 100,000 54 500(1
1 „ 6 0 ,0 00 5 400(1
1 „ 50 ,000 108 3000
2 „ 4 0 ,000 264 204)0
3 3 0 ,000 10 1500
4 2 5,000 3 1200
2 „ 2 0 ,000 630 1000
2 „ 15,000 1073 500
1
24 , •

12,000
10.000

27,069 ” 145

Ossz. 18,436 nyerem. 300, 200, 150, 124, 100, 
94, 67, 50, 40, 20 mrk.

Ezen nyereményekből az első osztályú 
húzásnál 4000 uyeremóny 116,000 márka, ke
rül eorsolás alá.

A nyereményhnzások tervszerint hivatalosan 
1 megerősitetnek.

Ezen, az á lla m  á lta l  re n d e ze tt és g a ra n t i
ro z o tt  nagy s o rs já ték  k ö ze le b b i h ú zá s á ra .

! 1 egész eredeti sorsjegy ára csak 6 márka
vagy 3 és '/ ,  frt, egy fél 3 márka vagy 1 */, 
frt, egy negyed 1 V, márka vagy 90 kr.

I Minden megrendelés az összeg beküldése, 
vagy utánvét mellett a legpontosabban eszkö
zöltetik, s minden megrendelő megkapja az 
állam czimeróvel ellátott e re d e ti sors jeg yet.

Minden megrendelőnek a hivatalos játékterv  
ingyen küldetik meg. a melyekben a nyeremé- 

| nyék beosztási osztályai úgyszintén ez illető  
, betétek láthatók, nemkülönben búzás után azou- 
nal sorsolási liszta felszólítás nélkül küldetik.

Kívánatra a hivatalos tervet betekintés vé
gett előre bérmeutve elküldjük, és készek va- 

!gyünk a sorsjegyeket nem tetszés esetében a 
húzás előtt vissza fogadni és az összeget visz- 
szaadni.

A nyereménynek kifizetése az állam garau- 
| cziája mellett azonnal történik, 
i Bankházunktól vett sorsjegyek mindig nagy 
szerencsének örvendenek, és mi érdekelteink
nek többször a legnagyobb nyereményeket,
köztök 2 50 ,00 0 , 100 ,000 . 8 0 ,0 00 , 6 0 ,0 00 , 
4 0 .0 0 0  stb. márkával fizettük ki.
| Előrelátható, hogy ily  biztos alapon l evő, 
j vállalat tömeges rószvétuek fog örvendeni,, 
a miért is szives megrendeléseket minél előbb s 
mindenesetre f. é. november hó 15-ike előtt ké- 

! rünk megtenni.

Kaufmann és Simon,
bank- és váltóüzlete Hamburgban.

U. i. Szabadjon it t  köszönetét mondanunk aj 
bennünk eddig helyezett bizalomért, és fel- 
hívjuk ezen uj sorsolásban! résztvevősre, tö -1 
rekvésünk leend ezentúl is pontos és lelkiis-j 
meretez szolgálat által a t. részvevőinknek; 
teljes megelégedését elnyerhetni.

279. (7— 2) O . D .

Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű 
közönséget, hogy mai napon Zala, So
mogy, Veszprém, Vas, Baranya ós 
Tolna megyék részére

Nagy-Kanizsán
székelő

vezérügynökséget
állítottunk fel.

Irodahelyiség: Csengeri-utcza 1. szám, 
ó-takarékpénztári épület II. emelet.

(Felmenet a postahivatal mellett.)
Bpetteri okt. 1. 1882.

282. u-2) A „Greshamu
életbiztositó-társaság 

magyarországi fiókja.

Jd fcj d t i b b t i t i b f e  H r * * * * * * * * * * *  * ± ± * ± ± * * ± * * ± ± ± ± ± * ± ± * ± ± 2
L n H A - d n  n l n m i  n o  h o l n o o f  h i 7 l n c i i n . f ó r c Q C Q n„Azienda“ osztr. franczia elemi- és baleset biztosító-társaság.

„Azienda" osztr. franczia élet- és járad, bizt. társaság.

Van szerencsém a t. ez. biztosító közönség tudom ására hozni, hogy a fentnevezett két rendbeli

„Azienda“-társaság föügynökségét átvettem.
Mint az „A zienda" osztr. f ran cz ia  elem i- és balesetb i/.t. tá rsa ság  tö iigynöke azon joggal ru- 

háztattam  fel, a  hozzám beadott biztosítási ajánlatokat a számomra kiállított m eghatalmazás keretén bellii 
önállóan elfogadni,

9 V  az illető biztosítási kötvényt azonnal kiállítani
és a t. ez. közönségnek kiszolgáltatni, miből utóbbira nézve azon előny és megkönnyítés származik, hogy a 
biztosítás kezdetére és a kötvény átvételére nem kell napokig várakoznia, amint ez más ügynökségeknél 
szükséges.

Fel vagyok hatalm azva mindenféle biztosítások átvételére, és pedig:
a) tű z k á r  ellen épületeknél, áruk és bútornál, cséplőgépeknél és mindennemű készleteknél;
b) jé g k á r  ellen, különös tekintettel a gazdaság érdekeire és követelm ényeire;
c) é le t-b iz to s ítá so k a t minden képzelhető combinátio szerint.
Azon helyzetben vagyok n t. ez. biztositó közönség olcsó díjjak iránti összes igényeinek oly módon 

megfelelhetni, amint arra csakis valóban szolid intézet képes.
Bárminemű értesítéssel, valam int prospectussal díjtalanul sziveseu szolgálok.
A t. ez. biztositó közönség becses megbízását kérve, m aradok

teljes tisztelettel
W e l s c h  Emi l ,  Matrosch János, „

a főügynökség titkára. főflgynük. ’
* I 285. ( 3 - 2 )  _  1 -
x y in n p p p p n p p p p p p fY y Y y ^ p p p f

H I R D E T É S .

A vasút-iizletvezetöség helyisége
(Siklósi-utcza l-sö sz. házban)

az egész 1-ső emeleti és töldszinti 4 udvari lakás,
1883-ik év ja n u á r  1-től bé rb e  adandó .

A közelebbi bérleti feltételek m egtudhatók a vasúti üzlet-igazgató
ságnál, és ennek Budapestre történendő áthelyezése után Zeis osztály- 
m érnök ur irodájában, ugyanazon helyiség l-ső  emeletében vagy 
m agánlakásán. (Siklósi-utcza 4-ik szám alatt.)

266. (3— 3) Az üzletigazga tóság .
t j o e o e e e e e o c ;

Amerikai 
Posta - Gözhajozás 

„Horgony vonal"
(Ankcr I,lnh*)

Ideiglenes leszállított átkelési ár.
Ezennel közlő -é tétetik, miszerint inimlon 

tekintetben kitünően berendezett 1»# rondít 
l'osta-G őzhajó inkon , molyok a világszerte  
hírős „Horgony vonalon - (Áiiker Linie) köz
lekednek, az átkelési ár N ew york-lg.

41 frt arany ért. vagyis 4X frt osztr ért-re 
szállitatott alá: -az árba tudva tökéletes 
legjobb e llá tást (étkezést) Ham burgiéi kezdve, 
Glasgow-on át egészen a rendeltetési helyig  
Amerikában —

Midiin eztlton a posta gözhajézásdnkat a t. oz. közönség figyelm ébe tyAniont, e g y 
szersmind késznek nyilatkozom , bárkinek  
minden idevágó kérdésben db nélküli pontos 
felvilágosítással szolgálni —Hamtmrg. Bobdaii Reiner,
NB H rlt.t  a hajókon oaak v.,nklnlt 10 M ari «IM«*

t>ckllldta« nisllrU tartatnak feni, moly 401eg alont.an

Á t v é t e l i  j e g y e k

t i ö J
hazán 1883 . ja n u á r  2 -áu .

főnyeremény

200,000 foráJCkt,
hónaponkinti részletfizetésre darabonkint 1 frt, öt 

darabnál 5 frt, s igy tovább.

2 5 3 . (8—4) S ch re ib e r G. E.
bankház, Budapesten, Kristóftér 6. sz

H a k s c h  A l a j o s
órás Siklóson.

( L e t e l e p e d e t t  1 8 6 5  ) 
Mindennemű jól szabályozott uj órák 

dadása és viselt órák javítása egy óvi 
jótállás mellett. Uj schwarczvaldi- és inga
óráknál két évi jótállás.

Legújabb gépek és szerszámok!
Továbbá minden kivántató óraüvegek, 

lánczok, kulcsok, mutatók, zsebóra-boríték 
s. a. t. kívánatra Kathonovi ércz-légsuly- 
mérök. 284. ( 3 - 2 )

KINDL FERENCZ
Pécsett

N epom uk-uteza 33. sz.
Ajánlja magát a következő czik 

kék olcsó ároni előállítására és be 
rendezésére úgymint:

Angol (szagtalan) árnyókazó 
Ivt-kliek, öntött és óncsővekkel. — 
Vask utaknak, (szivattyúk) huzó 
és toló szerkezettel, zománezozott 
csövek és ónozott vasrudakkal. 
Teljes fürdőknek Ugyszinte egyes 
fürdőkádaknak fűtő szerkezettel 
és minőikül. — Légszesz , viz- és gőz 
vezetéseknek.—Teljes szócsövek 
nek. Legújabb szerkezetű villáin 
háritóknak és azok felszerelésnek.

Elad kicsinyben a légszeszvi- 
lágitáshoz szükséges egyes részle
teket úgymint: légszesz csöveket, 
üveg-golyó-, tácza és cziliudcre- 
ket, csilárokat, falkönyököket, 
lámpákat, mindenfélo égőket, s. a. 
t. s. a. t. Villanyos jeladókat (szo- 
batelegraf) és ahoz szükséges rész
leteket mint: különféle elemek, vil 
lány vezetők, tapintók, harangok, 
jelek b. a. t. 8. a. t.

Költségvetések és rajzok a fen
tebbi czikkekhez azonnal készít
tetnek. 129. sz. (0—4)

f i

Tökéletes végátadás

(k>l (1
Van szerencsém a t. közön

séget értesíteni, m iszerint K icály- 
u tczáb an  a  váro sh áz  a la tt levő

KLEIN P. féle
divatáru üzletet

ju tányos áron átvettem  és ezál
tal azon helyzetbe vagyok, hogy 
mind e szakmába vágó czikkeket

25 °0 bevásárlási áron alul
álványokkal együtt is elárusíthatom.

Tisztelettelsós. (4-4) Kölnt H erm án.

Üzletmegnyitás.
Tisztelettel adjuk tudtul, hogy 1882. 

évi október hó 26-án az itteni Széchenyi 
(fő) téren, Placsek-féle házban

f f  keztyüs-iizletet
nyitottunk, hol legújabb színű, legfino
mabb (prágai) bőrből glft^e és mosható 
koztyiik, mindennemű nadrágtartók  és 
harisnyakötök, továbbá minden alakú 
és nagyságú kütöszerck raktáron tar
tatnak.

Nagyobb megrendelések szorosan 
minta szerint és szilárdul lesznek elké
szítve s minden kézimunka kibélelése el- 
vállaltatik és legolcsóbban számittatik.

Továbbá keztyük tisztogatását és mo
sását elvállaljuk.

S zá m o s  lá to g a tá s t kérünk 
280. (3— ?) t is z te le tte l

Vogl testvérek.

V i l l a n y o s - h a s o n s z e n v .
A z  u j v illa n yo s -h a s o n s zcn v i o rv o s s ze re k  bármily betegségek gyógyítására, hatá

suk által fölülmúlnak minden eddig osmert gyógymódot. Tárgyilagos tankönyv ára 2 frt.
Főraktár az összes államok részére: S a u te r A . hasonszenvi központi 

gyógyszerésznél G enfben.
Főraktár Magyarországon; D r. W a g n e r  D . a Nádorhoz czimzett gyógy- jij szertárában i udap es ten .
Tanácsadó orvos, D r .  F e ic h tm a n n  A ., Csór vésőn, Békésmegyében.

222. ( 1 2 - 4 )

;xxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx xg
Eladó bő viz tartalmú forrás!

Alsó-puturla-utcza 24. szám alatt

a rajta lévő épülettel vagy a nélkül.
A mely, ha az eladó által ajánló terv szerént vezettetik, k i

csiny költségű kicsapolással —

az egész budai külvárosi közkutakat *
vízzel k itartja  a legnagyobb szárazságban is. V

Bővebb értekezés alsó-puturla-utcza 3. szám alatt. JC
281. (S—2) V

!xxxxxxx xxxxxxx xxxxxxx xxxxxxxxv
Pécsett, 1882. nyomatott ifj. Madarász E.


